PAGE
4

	Проект вносит
Губернатор
Новгородской области
Митин С.Г.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  _______________  № ____________

Великий Новгород

О внесении изменений

в областной закон

«О наградах
Новгородской области»

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
            1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О наградах Новгородской области».

            2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Руководитель департамента

государственного управления
Новгородской области

   А.И. Бирюкова

Согласовано:

Заместитель Губернатора
Новгородской области –
заместитель Председателя
Правительства Новгородской области                              В.П. Варфоломеев

Председатель комитета правового

обеспечения Правительства
Новгородской области                                                        М.В. Котова

Руководитель департамента
финансов Новгородской области                                     Е.В. Солдатова

	Проект внесен

Губернатором Новгородской
области Митиным С.Г.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
О внесении изменений в областной закон
«О наградах Новгородской области»
Принят Новгородской областной Думой ___________2016 года

Статья 1

Внести в областной закон от 01.09.2014 № 600-ОЗ «О наградах Нов​городской области» (газета «Новгородские ведомости» от 05.09.2014, 04.09.2015) следующие изменения:

1) В заголовке областного закона слова «О наградах» заменить словами «О наградах и поощрениях».
2) Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Общие положения
1. Настоящий областной закон устанавливает виды наград и поощрений Новгородской области, принципы поощрения и награждения.

2. Законодательство о наградах и поощрениях Новгородской области состоит из настоящего областного закона и принимаемых в соответствии с ним нормативных правовых актов Новгородской области.».
3) Дополнить статьей 2.1 следующего содержания:
«Статья 2.1. Виды поощрений Новгородской области

Устанавливаются следующие виды поощрений Новгородской области:
1) премия Губернатора Новгородской области для молодых специалистов, ученых, спортсменов, деятелей искусства, общественных деятелей;
2) занесение сведений о гражданах  (лицах без гражданства) в Книгу Почета Новгородской области;
3) Медаль «За вклад в развитие земли Новгородской»;

4) Благодарственное письмо Губернатора Новгородской области;

5) Благодарность председателя Новгородской областной Думы.».

4) Статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Принципы поощрения и награждения

Основными принципами поощрения и награждения являются:

1) гласность;

2) единство требований и равенство условий награждения и поощрения;

3) награждение и поощрение граждан за личные заслуги и достижения.».
5) Дополнить статьей 4.1 следующего содержания:
«Статья 4.1. Порядок представления к поощрениям Новгородской области

1. Областным законом устанавливается порядок внесения представлений о занесении сведений о гражданах (лицах без гражданства) в Книгу Почета Новгородской области.
2. Указом Губернатора Новгородской области утверждается:

 1) Положение о премии Губернатора Новгородской области для молодых специалистов, ученых, спортсменов, деятелей искусства, общественных деятелей.
2) положение о медали «За вклад в развитие земли Новгородской».
3) Положение о Благодарственном письме Губернатора Новгородской области.
3. Постановлением Новгородской областной Думы утверждается Положение о Благодарности председателя Новгородской областной Думы.».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
______________________________________________________
Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О наградах Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон  «О наградах Новгородской области» разработан в рамках реализации концепции наградной политики области, одобренной на заседании Правительства Новгородской области 17 апреля 2014 года.  Согласно данному проекту областной закон «О наградах Новгородской области» дополняется перечнем поощрений Новгородской области, а также перечнем нормативных правовых актов, утверждающих положения о представлении к соответствующему виду поощрения Новгородской области. Также вносятся изменения в название областного закона, излагая его в редакции «О наградах и поощрениях Новгородской области». Подобный подход к наградной политике региона, утверждающий перечень наград и поощрений, уже реализуется в ряде регионов страны, включая Северо-Западный федеральный округ (Республика Коми, Мурманская область).
Включение в областной закон перечня поощрений Новгородской области осуществляется в рамках реализации наградной политики Новгородской области с целью приведения наградной системы Новгородской области в соответствие с положениями государственной наградной системы, имеющей строгую иерархию, основанную на принципах последовательности награждения и учета степени заслуг каждого перед обществом и государством. Предусмотренные настоящим проектом областного закона изменения делают «прозрачной» систему наград и поощрений Новгородской области, где, награде предшествует поощрение, не влекущее за собой льгот и привилегий, но являющееся важным социальным механизмом стимулирования деятельности для решения экономических и социальных задач.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента

государственного управления
Новгородской области

   А.И. Бирюкова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

 Принятие проекта настоящего областного закона не потребует дополнительных ассигнований из средств областного бюджета. В областном законе от 28.12.2015 № 888-ОЗ «Об областном бюджете на 2016 год» Правительству Новгородской области предусмотрены финансовые средства в сумме 1437,5 тыс.руб. на расходы, связанные с поддержкой гражданских инициатив в решении задач социально-экономического и общественно-политического развития области, из них средства в сумме 670,0 тыс. рублей будут направлены на выплату премии Губернатора Новгородской области в области гражданских инициатив в сфере решения задач социально-экономического и общественно-политического развития Новгородской области для молодых специалистов, ученых, спортсменов, деятелей искусства, общественных деятелей (далее – премия Губернатора Новгородской области).
Помимо этого в областном законе от 28.12.2015 № 888-ОЗ «Об областном бюджете на 2016 год» предусмотрены финансовые средства в сумме 406,0 тыс.руб. на цели, связанные с изготовлением наград и поощрений Новгородской области. На изготовление дипломов лауреатов премии Губернатора Новгородской области будут реализованы финансовые средства в размере 45,0 тыс.рублей, запланированные в областном бюджете на данные цели в 2016 году.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ДАННОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О наградах Новгородской области» потребует принятия нормативного правового акта об утверждении Положения о Премии Губернатора Новгородской области.
Руководитель департамента

государственного управления
Новгородской области

   А.И. Бирюкова